
Pagina  1 di 7    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-

SANITARIA LOCALE  

  

                      

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.           DEL 

 

  

Proposta n. 118 del 03/04/2023 
  

STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO DI STAFF – Funzioni Tecnico-Logistico-Acquisti 
  

  

OGGETTO: Adeguamento locali Pronto Soccorso del P.O.N.S. della Mercede di Lanusei” Presidenza del 

consiglio dei Ministri-Comitato interministeriale per la Programmazione Economica-Piano di 

riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza Covid 19, rimodulato dalla D.G.R. n° 65/28 del 

23/12/2020. Approvazione Progettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica. 

CIG 8887727058               CUP B15F20001720002. 
  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza 
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli 
obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore e Responsabile del 
Procedimento 

Geom. Gianfranco Stochino  

Il Dirigente Incaricato delle 
Funzioni Tecnico – Logistico – 
Acquisti  

Ing. Gabriella Ferrai  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
 SI [  ]                            NO [ X]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [x]  
     
  

ddalia
Casella di testo
141

ddalia
Casella di testo
 27/04/2023 



Pagina  2 di 7    

IL DIRETTORE DELLA SC UFFICIO DI STAFF 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale 
n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 
socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 
del 19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da 
L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto 
del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina 
Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina 
Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione Direttore Generale ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione 
delle funzioni dirigenziali e s.m.i.; 
 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 
deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 
Adozione definitiva Atto aziendale; 
 
RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase 
transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste 
nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei 
servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa 
e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 232 del 08/11/2022 con la quale si conferiva l’incarico si 
sostituzione di direzione di Struttura Complessa “Ufficio di Staff di Area di Lanusei” ai sensi dell’art. 73 del 
CCNL sottoscritto il 17 dicembre 2020 dell’Area delle Funzioni Locali alla Dott.ssa Tomasa Pina Gioi; 
 
RICHIAMATA, inoltre, la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 39 del 08/02/2023 avente 
ad oggetto “Proroga organizzazione aziendale provvisoria per la ASL n. 4 dell’Ogliastra e 
individuazione/assegnazione delle funzioni relative alle aree tematiche di competenza” con la quale l’Ing. 
Gabriella Ferrai è stata nominata referente per le funzioni aggregate Tecnico – Logistico - Acquisti; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 



Pagina  3 di 7    

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 
 
ACQUISITA la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale 
della Sanità, Prot. n. 277 del 05/01/2022, recante: “LR 11/09/2020 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. 
Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, dove si ribadisce la necessità di 
garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio sanitarie 
Locali (ASL) e dell’Azienda regionale della Salute (ARES), appena costituite; 
 
VISTO il D.L. n. 77 del 31.05.2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, in particolare l’art. 51, di modifica del D.L. n. 76 del 16.07.2020 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”, convertito in legge con modifiche dalla Legge 120/2020 del 
11.09.2020; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 
 
DATO ATTO che 

- l'intervento in oggetto, per un importo complessivo di euro 567.520,00 è stato ricompreso nel 
programma triennale LL.PP. ATS Sardegna 2021-2023 approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario ATS Sardegna 24 Maggio 2021, n. 397; 

- con il medesimo provvedimento il responsabile del procedimento è individuato nella figura del 
Geom. Gianfranco Stochino;. 

- con determinazione dirigenziale di ATS Sardegna del 20/09/2021 n° 5266 è stato conferito 
l’incarico di progettazione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori e contabilità all’ing. Martino Pisano 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2/9 che dispone il trasferimento degli uffici tecnici 
e dei finanziamenti dei lavori pubblici alle Aziende Socio Sanitarie Locali istituite con la L.R. 24/2020; 
 
PRESO ATTO che il menzionato professionista incaricato in data 09 febbraio 2023 prot. PG/2022/1900, 
ha depositato presso gli Uffici dell’Asl Ogliastra il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), 
composto dai seguenti elaborati: 
 

All.A Relazione Tecnica Illustrativa 

All.B Quadro Economico 

All.C.1 Calcolo Sommaria della Spesa 

All.C.2 Elenco Dei Prezzi Unitari 

All.D.1 Prime Indicazioni sulla Sicurezza 

All.D.2 Analisi e Valutazione dei Rischi 

All.D.3 Stima Sommaria dei Costi della Sicurezza 

ARC.1 Inquadramento Corografico 

ARC.2 Planimetria Generale 

ARC.3.1 Stato Attuale - Pianta Piano Terra 

ARC.3.2 Stato Attuale - Pianta Copertura 

ARC.4.1 Demolizioni - Pianta Piano Terra 

ARC.4.2 Demolizioni - Pianta Cordoli di Fondazione 

ARC.4.3 Demolizioni - Pianta Copertura 

ARC.5.1 Stato di Progetto - Pianta Piano Terra - Quotata 

ARC.5.2 Stato di Progetto - Pianta Piano Terra - Arredata 

ARC.5.3 Stato di Progetto - Pianta Copertura 

ARC.6.1 Stato Attuale - Sezioni 



Pagina  4 di 7    

ARC.6.2 Stato di Progetto - Sezioni 

ARC.7 Stato di Progetto - Prospetti 

ARC.8.1 Particolari Costruttivi - Sezioni Tipo Ambienti, Solaio e Copertura leggera 

ARC.8.2 Particolari Costruttivi - Sistema di Isolamento 

ELE. 1 Impianto Elettrico e di Illuminazione e Speciali - Pianta Piano Terra 

MEC. 1 Impianto Meccanico - Pianta Piano Terra 

  

  

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto, ai sensi dell'art. 23, commi 5 e 6 del D.lgs. 
50/2016, dal soggetto affidatario e verificato dal Responsabile del Procedimento Geom. Gianfranco 
Stochino, accertandone la rispondenza alle specifiche dell'art. 23 del citato D.lgs. 50/2016 nonché agli 
articoli da 18 a 23 del D.P.R. 207/2010 mediante apposito verbale di verifica del 16/02/2023, allegato al 
presente provvedimento, con determinazione del Quadro economico in sotto riportato: 

 
 
DATO ATTO che il RUP: 

• possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente e dalle indicazioni ANAC in relazione all’importo 
dell’intervento. 

• sottoscrivendo il presente atto attesta che il progetto oggetto di approvazione è coerente e 
rispondente a quanto previsto nel Documento Preliminare alla Progettazione approvato e 
condiviso con la direzione dell'Area Socio Sanitaria e del Presidio Ospedaliero; 

 
RITENUTO pertanto di potersi procedere a formale approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica, così da avviare le conseguenti procedure di redazione del progetto definitivo; 
 
VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 
 



Pagina  5 di 7    

VISTI il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, il D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 
120/2020 e il DL 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 
 
 

PROPONE 
 
Per quanto indicato nelle premesse che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante e 

sostanziale del dispositivo 

1. DI APPROVARE il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) relativo all’ adeguamento 

locali Pronto Soccorso del P.O.N.S. della Mercede di Lanusei” Presidenza del consiglio dei 

Ministri-Comitato interministeriale per la Programmazione Economica-Piano di riorganizzazione 

della rete ospedaliera in emergenza Covid 19, rimodulato dalla D.G.R. n° 65/28 del 23/12/2020, 

redatto dall’Ing. Martino Pisano con sede in via Canonico carta 2, 08044 Jerzu (NU) CF- 

PSMNTN76H29E441E, P. IVA – 01251770911, di cui al quadro economico riportato in premessa; 

 

2. DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri; 
 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 

Ogliastra di Lanusei; 

 

4. DI DISPORRE l’immediata esecutività del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 32, 

comma 13, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

     IL DIRETTORE DELLA SC STAFF 

Dott.ssa Tomasa Pina Gioi 

 

 

 

 

 

 

 

  



Pagina  6 di 7    

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7    

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Allegato 1 – PFTE 

 
  
  
  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal                     al                                           .                                . 
  
  
Il Responsabile della Pubblicazione SC Staff di Direzione ASL Ogliastra  

  

_____________________________         

  

  

ddalia
Casella di testo
27/04/2023

ddalia
Casella di testo
12/05/2023


		2023-04-03T09:16:40+0200
	FERRAI GABRIELLA


		2023-04-03T09:17:45+0200
	STOCHINO GIANFRANCO


		2023-04-27T17:26:22+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2023-04-27T17:26:37+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2023-04-27T17:27:19+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2023-04-27T17:31:10+0200
	MRRNDR58P17F979U/6200950040572001.4855OwNJavgChG+xSS8+YLYR/YA=


		2023-04-27T17:35:14+0200
	PIRAS LOREDANA




